
   

COMUNE DI ISPANI 
Provincia di Salerno 

 
 

 

O R I G I N A L E 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 9 del 13.3.2019 
 

====================================================================== 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO  2019/2021. - PROVVEDIMENTI. 
====================================================================== 

 

L’anno Duemiladiciannove, addì tredici del mese di marzo alle ore 10.00, nella 

sala delle Adunanze della Sede del Comune di Ispani, a seguito di regolare convocazione 

effettuata nei modi e termini prescritti, si è riunito in PRIMA convocazione il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i Signori: 
 

N. C O N S I G L I E R I  PRESENTE ASSENTE 

1 MARTINO  MARILINDA SINDACO P  

2 PIERRO AMERIGO  A 

3 MILO FRANCESCO  A 

4 GIUDICE FRANCESCO P  

5 MILO ANTONIO P  

6 FRAGOMENO FRANCO P  

7 ZERILLO MICHELE P  

8 ALTOMONTE ANTONIO GIOVANNI P  

9 CACCAMO CONSOLATO P  

10 AVAGLIANO SALVATORE P  

11 LOVISI PIERNICOLA P  

 

 

ASSEGNATI N. 11                                                                                 IN CARICA N. 11 

 PRESENTI N. 9                                                                                     ASSENTI N. 2 

 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza l’Avv. Marilinda 

MARTINO nella sua qualità di Sindaco. 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonio Di Gregorio. 

 

La seduta è pubblica. 
 

 

 

 

 

 



   

 

Deliberazione n. 9 del 13.3.2019 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO  2019/2021. - PROVVEDIMENTI. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco coadiuvato dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio finanziario, 

illustra l’argomento e dà lettura delle parti salienti delle poste maggiormente significative 

iscritte nel   bilancio di previsione   2019/2021, dei risultati  finali dei documenti contabili in 

questione e della ripartizione delle spese per missioni, programmi e titoli del bilancio di 

previsione 2019/2021; 

 

PREMESSO: 

 

• che con decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 

province, comuni ed enti del SSN); 

 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in 

particolare: 

 

• l’art. 151, comma 1, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro il 31 dicembre, 

il bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi contabili generali ed 

applicati allegati al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

• l’art. 174, comma 1, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del 

bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati 

e alla relazione dell’organo di revisione, da presentare al Consiglio comunale per le 

conseguenti deliberazioni; 

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra richiamato, che per l’esercizio 2019 l’ente è tenuto ad 

approvare: 

 

• il Documento Unico di Programmazione collegato al bilancio di Previsione  per il periodo 

2019-2021; 

 

• il Bilancio di Previsione annuale 2019/2021, redatto ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 con 

funzione autorizzatoria; 

 

RILEVATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti 

locali è stato differito al 31.3.2019, come comunicato dal Ministero dell’interno con nota del 

24/01/2019; 

 

VISTA la legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) e, per quanto ancora vigente, le 

precedenti leggi finanziarie; 

 

DATO ATTO, altresì: 

• che con specifiche deliberazioni della Giunta Comunale sono state approvate, gli atti 

propedeutici all’approvazione del DUP e del Bilancio di previsione 2019/2021; 

• che sono state approvate, con deliberazioni di Giunta Comunale nella seduta del 

30/01/2019 ed approvate in data 22/03/2019 dal Consiglio Comunale, le tasse e le  

imposte (Tari, Tosap, Imu, Tasi, Addizionale Irpef  Comunale e tasse, imposte e tariffe 

varie), confermando per tutte le aliquote e le tariffe previste per l’anno 2018;    

 

VISTE le delibere di C.C. con le quali è stato rinviato, ai sensi degli articoli n.  3, comma 2, 11 

comma 12, comma 13 e comma 14 e n.  11-bis, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, come modificato con Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, all’esercizio 

finanziario 2018   l’adozione: 



   

• del piano dei conti integrato; 

• dei principi applicati alla contabilità economico-patrimoniale ed il conseguente 

affiancamento alla contabilità economico-patrimoniale alla contabilità finanziaria; 

• del bilancio consolidato; 

 

RILEVATO che il Bilancio di previsione è stato formulato osservando i principi di universalità, 

integrità e pareggio economico finanziario; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 

risultano allegati i seguenti documenti: 

- il DUP periodo 2019/2021 e relativa nota di aggiornamento approvata dal Consiglio 

Comunale con delibera n. 8/2019; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo pluriennale vincolato; 

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- il piano degli indicatori di bilancio 2019/2021; 

- la nota integrativa;  

 

PRESO ATTO che, per effetto dei tagli di cui sopra, questo Ente ha subito anche per l‘anno 

2019, come per l’anno 2018 e precedenti, una riduzione del Fondo di Solidarietà Comunale; 

 

ATTESO CHE, come risulta dal prospetto incluso nel bilancio di previsione 2019-2021, viene 

garantito l’equilibrio economico finanziario per gli anni 2019/2021, tenendo conto 

dell’applicazione dei commi da 819 a 830 dell’art. 1 della legge 145/2018 e successiva circolare 

del MEF n. 3 del 14/02/2019, in materia di equilibri di bilancio degli Enti a decorrere dal 2019; 

 

VISTI: 

 

▪ lo Statuto Comunale, approvato con delibera di C.C. n. 2 del 25/02/2010; 

▪ il vigente Regolamento di Contabilità; 

▪ le leggi finanziare e di contabilità pubblica per quanto vigenti; 

▪ la legge 30 luglio 2010, n. 122, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione 

finanziaria e di competitività economica; 

▪ la legge n. 64 del 6 giugno 2013 di conversione del l Decreto Legge n 35/2013 e s.m.i.; 

▪ la legge 24/12/2012, n. 228 (Legge di stabilità 2013, ex legge finanziaria) che introduce 

modifiche in materia di competenza del gettito IMU ed ha istituito il nuovo “Fondo di 

Solidarietà” in luogo del previgente “Fondo sperimentale di riequilibrio”, soppresso; 

▪ la legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014) e successive modifiche ed integrazioni; 

▪ le leggi di stabilità 2017 e precedenti; 

▪ il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

▪ decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DATO ATTO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale 

di contabilità vigente;  

 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2019/2021 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, espresso con verbale n. 2 del 20.2.2019 ed 

acquisito al protocollo di questo Ente al n. 995 del 01/03/2019; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell’Ufficio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;  

 

ACQUISITO il parere di conformità dell'azione amministrativa, reso dal Segretario Comunale, ai 

sensi dell’art. 97, commi 2 e 4, lettera a, del D.Lgs. n. 267/2000; 



   

 

Con la seguente la votazione, espressa nei modi e forme di legge dai n. 9 consiglieri presenti e 

votanti, così riassunta: 

 
Voti favorevoli Astenuti Voti contrari 

6 *** 3 
(Avagliano, Caccamo e Lovisi) 

 

D E L I B E R A 

 

con riferimento alle motivazioni descritte in premessa che si richiamano e si approvano 

integralmente: 
 

DI APPROVARE, ai sensi del D.Lgs.vo. n. 267/2000 e del D.Lgs.vo. n. 118/2011, il bilancio di 

previsione per gli anni 2019/2021, ed i suoi allegati, secondo lo schema approvato dalla Giunta 

Comunale con deliberazioni n. 33 del 30/01/2019, redatto dal Servizio Finanziario 

conformemente agli indirizzi ricevuti dall’Amministrazione comunale e dalle indicazioni 

pervenute dai Responsabili dei vari servizi comunali interessati alla stesura di tale documento 

finanziario, in conformità all’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione 

autorizzatoria; 

 

DI DARE ATTO: 

 

- che lo schema di bilancio di previsione 2019/2021, redatto secondo i principi generali ed 

applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza 

pubblica, presenta le risultanze finali così come risulta dal quadro generale riassuntivo 

che allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO, altresì: 

- che con specifiche deliberazioni della Giunta Comunale sono state approvate, gli atti 

propedeutici all’approvazione del DUP e del Bilancio di previsione 2019/2021; 

- che sono state approvate, con deliberazioni di Giunta Comunale nella seduta del 

30/01/2019 ed approvate in data 22/03/2019 dal   Consiglio Comunale, le tasse e le 

imposte (Tari, Tosap, Imu, Tasi, Addizionale Irpef Comunale e tasse, imposte e tariffe 

varie), confermando per tutte le aliquote e le tariffe previste per l’anno 2018;    

 

DI DARE ATTO, che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011, al bilancio di 

previsione risultano allegati i seguenti documenti, depositati agli atti: 

 

- il DUP periodo 2019/2021 e relativa nota di aggiornamento approvata dal Consiglio 

Comunale con delibera n. 8/2019; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo pluriennale vincolato; 

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- il piano degli indicatori di bilancio 2019/2021; 

- la nota integrativa;  

 

DI DARE ATTO, altresì, che: 

 

- il bilancio di previsione 2019/2021 garantisce il pareggio generale, rispetta gli equilibri 

finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000 e che permangono gli 

equilibri generali di bilancio, per l’esercizio finanziario 2019/2021, ex art. 193 del 

D.L.gs.  267/2000 e d.Lgs. n. 118/2011; 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, le previsioni 

di bilancio degli esercizi 2019/2021 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di 

bilancio, sono stati rispettati i vincoli del saldo di finanza pubblica e sono coerenti con 

l’applicazione dei commi da 819 a 830 dell’art. 1 della legge 145/2018 e successiva 

circolare del MEF n. 3 del 14/02/2019, in materia di equilibri di bilancio degli Enti a 

decorrere dal 2019; 

- al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 172 del D.Lgs.vo. n. 

267/2000 e dal D.Lgs.vo. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 



   

 

DI DARE ATTO, inoltre, che: 

- con le delibere di C.C. n. 29 del 21/12/2015 e n. 23 del 03/08/2016, è stato rinviato, ai 

sensi degli articoli n.  3, comma 2, 11 comma 12, comma 13 e comma 14 e n.  11-bis, 

comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato con Decreto 

Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, all’esercizio finanziario 2017   l’adozione: 

• del piano dei conti integrato; 

• dei principi applicati alla contabilità economico-patrimoniale ed il conseguente 

affiancamento alla contabilità economico-patrimoniale alla contabilità finanziaria; 

• del bilancio consolidato; 

 

DI INVIARE la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai 

sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

DI PUBBLICARE: 

 

- sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

 

- la presente deliberazione sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente » Bilanci » Bilancio Preventivo e Consuntivo; 

 

- la Relazione-parere del Revisore dei Conti sul sito internet del Comune nella sezione 

Amministrazione Trasparente » Controlli e Rilievi sull'Amministrazione » Organi di 

revisione amministrativa e contabile. 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Ufficio Ragioneria ed ai vari responsabili degli 

Uffici per gli adempimenti di competenza. 

 

Con separata votazione, avente il medesimo risultato della precedente, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 



   

 


